15

16  
Octava  
distinctione

petitione mea. l. nobiliores. C. de cōmerci. et merca. et sicut dicuntur doc. Feudū est quando magis nobile. quādo a p̄ncipe minus nobile. q̄n ab alijs conceditur pro quo. l. si. ff. de albo scri. sicut diximus i armis que a p̄ncipe concedunt. no. bar. in tractatu de armis p̄ma parte q̄one. S; similiter quero qd releuent etc. **O**ctava distinctio est q̄ aliud est feudum fr̄a cum aliud nō. et sumitur ex generali locutione et p̄tica. licet satis possit colligi ex dictis supra in quarta distinctio. Sed ista distinctio pono p̄ declaratōe et vt clarius elucescāt que habentur hodie in vsu. **E**n̄ sicut dixi. s. est dare feudus siue p̄fide aut seruitio certo annua. li sicut cōiter est de p̄pria eius natura. sicut dixi. s. in. iij. dist. et istud dicitur francum sed tamen q̄n venditur datur trezenus. vt videmus seruari. An at̄ p̄m ius cōe feudozum sit dādū trezenum dicam. j. s. p̄terea. si quis. sed si daretur p̄fio annualis sed certū seruitiū et cuz hoc trezenum non dubium q̄ non eēt francum feudum hic t̄n attende aliquando reperit̄ res oimode libera et habetur per possidentes pleno iure t̄az respectu directi dominij q̄ vt̄lis s; sit scita in et subiuuriditio ne alterius et dicitur allodium quod multum differt a feudo. vt. s. de pace iura fir. s. ad h̄ q̄ allodiū. de quo plene dicā. j. in

p̄nci. huius cōstit. vbi agetur de differentijs **F**actus feudalis **F**actus amphiteotici censualis libellarij allodialis. et plurius aliorum similis. et ibi videbitis. **Q**uero vterius et quare. tō quo iure est inductus **F**actus feudalis. et dicuntur doc. q̄ moribus et vsibus cū iure ciuili eēt incognitus. cum in eo non cauet de feudo nec de vassallo. l. vellent dicere quidam q̄ imo q; vassallus d̄ clientis vel cliēculus. s. de alie. fen. s. et clienculus. et t̄n in mult. l. iuris ciuilis fit mētio de cliente. vt. l. ij. in fi. ff. de vsu et habi. et l. si libere. ff. de fur. et l. nō dubito. de capti. sed in illis iurib; sumuntur clientes pro seruitorib; et subiectis p̄batur iusti. de vsu et habi. s. itē qui edium. et. ff. de testa. l. q̄ testō. circa p̄in. et p̄m hoc iura feudozum sunt **S**uetudines q̄ postea fuerunt in scriptis redacte d̄ quo clarius dices infra. **Q**uero et q̄to quare ista iura fuerunt redacta i scriptis. dicit **J**ac. blā. in sm. ti. j. circa fi. q̄ p̄trouersie feudozum aliā iure romanorū d̄scribebāt alie iure lōgobardorū alie s; regni **S**uetudines et alie p̄m vsus altarū partitū et ista describuntur ad l. az s. de feu. cog. c. j. q̄ **S**uetudines in scriptis non erant redacte. **E**n̄ vtile et necessariū fuit scribere et in scriptis redigerie vt memorie p̄mendarent. l. sp̄is ff. de pig. et iusti. de iuro natu. s. et nō in elegans. et ita descri

17  
Quo  
q̄ta.

Qua  
stio. v

pte sunt in hoc libro. ¶ Sed aduerte quod partim sunt descripte cōsuetudines regni. vt ptz supra hic finitur. lex incipiunt consue. regni et partim cōsuetudines alie: vt. s. titu. j. huius libri. et partim sunt incerte p̄stitū. imperiales lotharū: vt. s. titu. j. constitutiones feudales dñi lotharū ꝛc. et ti. seq. et ti. de probi. feu. alie. per lotha. Item corradi: vt tit. de l. corradi. et titu. de capitulis corradi. Item heroici. vt. j. ti. j. quot testes sunt ne. ad pro nigra. Item frederici: vt tit. de pace tenē. et tit. de pace iura. fir. et in hac presenti constitutione et. j. titu. de statutis ꝛ cōsuetu. tra. libertate ecclie ꝛc.

18 ¶ Quero sexto an ista iura feudorum sint leges. et p̄ legib⁹ seruari debeant. ꝛ an sit liber autorizabilis seu authenticus. ¶ Et p̄mo vident q̄ nō imo videantur quidā vsus ꝛ cōsuetudines p̄batur supra in pri. huius libri. dñi dicitur in rubrica incipiunt consuetudines feudorum ꝛc. et in titu. de consue. recti feudi. immo etiā videntur consuetudines locales alie cuius regni: vt tit. hic finitur lex incipiunt cōsuetudines regni ꝛc. et alique mediolan. vt in princi. titu. huius libri. s. fi. et de alie. feudi paterni. c. non est consuetudo. cum Lynus.

¶ Scōdo p̄batur quia ista iura fuerunt q̄ plurimū composita p̄obertū de orto. ꝛ Geraldū

et agapisti. vt patz. s. de feud. cogni. in pn. et. s. in qui. caus. feu. amit. in princ. et de capi. q̄ curiam vendi. in plurib⁹ capitulis. et tñ illis nō apparet da tam potestate legis cōdende. sicut fuit in iuriscōsultis q̄ iura cōdiderunt. vt. C. de veteri iure enucle. l. j. s. j. ꝛ. l. ij. s. que oia. ꝛ in probemio insti. s. ciqz hoc. et. s. igif post libros. igif nō videt liber autētic⁹. ¶ Tertio videt qd̄ ista iura nō debent seruari p̄ legibus. vt sint autentica. qz p̄mittunt duellū vt. s. de pace tenē. s. j. ꝛ. ij. et. s. si rusticus. ꝛ. s. similes rusticū s. seq. vbi etiā de purgatiōe q̄ solet fieri iudicio diuino ꝛ vulgari: qd̄ tñ iura ciuilia ꝛ canonica aborēt. l. qua actiōe. s. si q̄s in colluctatiōe. et ibi not. ff. ad legē acquil. et eꝛ de cleri. pug. in duello. et tit. de purg. vulg. per totū. ¶ Preterea ista iura ordinant qd̄ qui furatus fuerit quinqz solidos suspēdatur vt dicto titu. de pace tenen. s. si q̄s quinqz solidos. qd̄ iura et leges p̄hibent. qz pro furto quis non dz mori autēz sed nouo iure. C. de serui. fugi. Et per ista vident ista iura nō esse leges. Nec istum libꝛū esse autenticum et in hanc sententiam videt se inclinare Ber. Jaco. in titu. de causis. ex qui. vassal. quā est de iure scripto. debet amittere feudū. dicens quod non reputantur iura vt ligent rēgnicolas francie in

an vnti  
mores  
feudales  
sunt leges

telligende sane de regnicolis lingue occitane: q̄ non dubiū de alia parte. que regitur suis cōsuetudinibus. Et intelligit idem petrus. q̄ nō ligant nisi quaten⁹ ex aliquibus cōstitutiōnibus feudoꝝ sumunt aliq̄ que autentice incorporate sup legibus. C. Sed in contrariū tenent quasi oēs ceteri docto. q̄ immo sint iura autentica. et pro legibus sint seruanda. Et primo hoc tenet Jaco. de bel. s. in titu. j. hui⁹ libri. s. fin. referens quod octo vicib⁹ legerat hunc librum. et tamen anna nō fuerat sibi mota hec questio. nec de illa cogitauerat. Et multū eleganter pbat quattuor rōnibus. ¶ Primo ab aucte. l. nā vt ait. ff. de legi. et. l. septimo mense. ff. de statu ho. quia iste liber insertus est: et incorporat⁹ inter libros imperiales. sc̄s inter libros autē ticoꝝ et tres libros. C. imperatore patiete et tollerante: et p̄sumendū est q̄ ipso mādare et sic censent ei⁹ constitutiōes ⁊ ab oibus seruāde. C. de emē. in situ. C. s. fi. et de veteri iur. enucle. l. j. s. oia enī. immo dicit Ddo. in autēf. cassā. C. de sac. sanc. ec. q̄ expresso mādato impatoris fuit iste liber hic incorporatus. Unde refert q̄ post coronatiōē frederici iunioris sub papa honorio. sub āno dñi. D. ccxx. die scti martini ipse imperator mandauit

suas cōstitutiōes. seꝛ istā ⁊ de pace tenenda. et de pace iura fir. et de sta. et cōsue. cōtra libertatē ⁊c. et alioꝝ predecessioꝝ rum in studio bononiē. vt et illas componeret et aptarent eis singulas. l. c. sub cōgruentibus titulis ⁊ tic do. Hugol. doc. bononie p̄nc libri i cor: porauit mādato sibi factō. vt post ix. coll. autenticōꝝ diceretur. p. collat. et extraxit certas autenticas quas collocauit in. c. ¶ Secōdo probat idem Jac. ab opinide. quia cōmunis opinio est q̄ sit liber autorizabilis in oib⁹ studijs. ⁊ glo. illū allegāt tam in iure canonico quam ciuili in suis titulis et capitulis et cōmunis opinio multū operatur. l. j. C. de testa. et. l. barbarus. ff. de h̄is qui sunt sui vel alie. iu. Immo est. ff. de officio p̄torj. Nam negocia aut deciduntur iure sue legibus romanorum aut iure lombardorum. aut iure consuetudinario feudali. ita dicitur ad litteram. supra de cog. feu. cap. primo. facit insti. de offi. iudi. in principio. Sed cum nec in iure ciuili romanoꝝ. nec in iure lombardoꝝ caueatur. de natura cōtractus feudalīs et tetigi supra in quarta questione. igitur decidentur p̄ ista iura olim cōsuetudinaria. nūc vero scripta: maxime cum alie consuetudines non reperiantur super hac materia scripte.

Quarto pbat idē Jac. a simi-  
 libus. l. a ticio. ff. de vbo. obli.  
 Hā iura ciuilia romanorū ori-  
 ginē parti sumpserūt ex iure  
 nō scripto. quo vna ciuitas yte-  
 batur vt. §. et nō elegāter. istit.  
 d iure natu. Et sic illud ius nō  
 scriptū post redactū in scriptū  
 fuit cōe et ciuile. ita etiā in p.  
 posito ista iura in hoc libro cō-  
 tenta. l. 3. p. i. fuerūt cōsuetudi-  
 nes. tñ postq̄ redacta sunt in  
 scriptis et maxime in corpora-  
 tā inter libros iurū. dici debēt  
 iura gñalia. et ita do. Jaco. fir-  
 missime cōcludit. cui? opi. seq̄-  
 tur Joan. an. in nouella. e. de  
 feu. c. ij. et d. rescrip. c. ij. et idez  
 Bertrādus caprioli. §. in prin.  
 hui? libri. vbi notabilr etiā dicit  
 qđ hec iura sunt cōia et gñalia  
 nō qđ dicant iura romanorū  
 vel lōgobardoz. S; ira feudo-  
 rū. Et l. 3. olim dicerent psuetu-  
 dines tñ hodie sunt iura scri-  
 pta. nec ob. §. in p. i. hui? lib: i  
 in rubrica incipiūt cōsuetudi-  
 nes et in plurib? testib? in  
 quibus appellant. psuetudies  
 q; illa referūtur ad olim. cum  
 tñ sic essent et ideo debēt ex-  
 poni consuetudines. que olim  
 erant et dicebātur. Sed hodie  
 sunt iura scripta et leges. In  
 hoc etiā videt residere Buid.  
 de cug. §. in prin. hui? lib: i. et  
 cōiter ita tenet et absq; dubio  
 fictenē dū est. Quicqđ dicatur  
 de regno frācie an ibi serētur  
 vel nō. vel de alijs terris vbi ē  
 alius vsus et aliter seruat. Et

in illis verificatur quod dicit  
 Joā. fa. in aut. ingressi. C. d. sa.  
 sanc. ec. qđ feudalicia regi fran-  
 cie redacta sunt ad p̄monia-  
 lia. Sed quo ad alias ptes ista  
 iura sunt autētica et p. ll. ser-  
 uant. et feuda tenent suā natu-  
 ram. Restat tollere ratiōes cō-  
 trarias: vñ nō obstat. ista iura  
 noiari consuetudines et. q; iā  
 respōsus est. q; olim sic dicebā-  
 tur. licz nūc postq̄ redacte sūt  
 in scriptis sunt iura coia feu-  
 dorū. Hō obst. illa esse localis  
 q̄ in alijs sunt q̄ plurimū gene-  
 ralia. Hō obst. illos obertuz et  
 Geraldū non habuisse potesta-  
 tē et. q; sufficit qđ iste liber sit  
 incorporat? et approbat?. Sic  
 etiā solet fieri disputatio de li-  
 bro decretoz. q; cōpillatus p  
 gratianū. sed est autorizabilis  
 et approbat?. Hō obst. qđ per-  
 mittat ouellas; q; ius l. 3. ciuile  
 et canonicū nō admittāt. tamē  
 ius feudoz qđ est aliud q̄ ro-  
 manoz aliter potuit dispone-  
 re. Et sic etiā pōt rñderi ad ra-  
 tionem factā. de. §. si qs quinq;  
 solidum. vel aliter quod ibi lo-  
 quitur de tali furto commissō  
 in fractionem pacis. ita nota-  
 uit glo. §. de pace iura fir. §. in  
 iuria. glosa tertia circa finem  
 que est solita dici habere cau-  
 dam scorpiōnis.

**De prohibita feudi alie-  
 natione per fredericum.**

**Rubrica cōstitutionis.**

# Remis

sis. his generali-  
bus ad materia-  
seuodum descenda-  
mus. scdo ad rubricam huius consti-  
tutionis que intitulat de pro-  
hibita. feu. alie. per fredericū  
Et pmo opponit cōtra rubri-  
cā inter rubrū et nigrū debet  
esse cōgruitas et cōuenientia.  
cū per unū colligat intellectus  
alterius. l. ij. ff. de sta. ho. r. l. j. si  
certū pet. sed hic nō est cōgrui-  
tas nec cōuenientia: qz plus con-  
tinet nigrū et de vltorio: i r po-  
ti? extranea materia q̄ de alie-  
natione feudi. vt ptz. j. j. s. pre-  
terea. si q̄s infeudat? vsqz ad  
finē. Secundo fatendū est qd  
minus continet rubeum quā  
nigrum faciendo denomina-  
tionē a prima parte cōstitutio-  
nis cā breuitatis. l. j. in p̄nci.  
et ibi notatur. ff. qd̄ metus cā.  
nec mirum qd̄ min? contineat  
quia sic est supra de phi. feud.  
alie. per lotha. vbi subiūntur  
alie due cōstitutioēs que tra-  
ctant de alia materia. sic ha-  
bemus ecōtra qd̄ rubrica pl?  
continet quā nigrum: vt. C. de  
religio. r̄ sup̄re. fu. et aleatorū  
et tamen ibi nihil dicebatur  
de aleatoribus. licz̄ postea fue-  
rit addita cōstitutio greca alea-  
rum ludus r̄c. et tit. de re. cre.  
et iure iurā. vbi non tractatur  
de rebus creditis. nisi in titu-  
lo ibi sequenti. Quero quare

ponat in rubrica hic hoc ver-  
bum per fredericum. Respon-  
deo ad differentiam rubrice.  
de prohi. feud. alie. per lotha.  
Quero de continuatione ru-  
brice Jaco. de bel. conatur cō-  
tinuare dictus est supra multi-  
pliciter de iure feudoz et quia  
feuda contingebant alienari  
in magnum preiudiciū in quo  
fredericus puidit ideo subijci-  
tur hic titulus. Sed aduerte  
quod in isto libro. sicut nec in  
alijs collationibus autenticorū  
non possunt proprie fieri  
continuationes rubricarum.  
sicut nec. ll. C. continuatur no-  
tauit. glo. in. l. ij. C. de petit. bo.  
subla. lib. decimo. Rubrice ta-  
men. ff. r̄. C. bene continuā-  
tur. et propter congruitatem  
earum. argui potest de situa-  
tione legū. vt. l. ij. ff. de sta. ho.  
et. l. j. ff. si certū pet. s. allega.  
Rubrica tñ que habet pfectū  
sensum pot̄ pro iure allegari.  
vt supra ep̄m vel abbate r̄c. et  
et̄ vt lit. nō cōtest. et ibi p̄ doc.  
et. C. ne fideiuss. do. dentur et  
ibi not. glo. circa finē. facit qd̄  
not. C. d̄ impo. lucra. de script.  
l. vna. s. penul. ibi si ad p̄mo-  
dium tituli r̄c.

De rubrica venio  
ad nigrum.

**H**erpedi-  
tus. Ter-  
tio lo-  
co. et reperitur que  
dam superscriptio. idem Au-  
gustus vniuerso populo. Et

debet exponi. idem scilicet Fredericus. ut est descriptum supra institutione presentis. Sed quare dicatur Augustus. potest dicere sicut norant. glo. in rubrica probemij institutionum. in rubrica probemij. fororum. vel melius secundum Joannem fabrum. ibi valet in probemio insti. et secundum historias romanas. dicitur ab octaviano Augusto qui auxit imperium. a quo ceteri imperatores dicti sunt Augusti. in quo non curo insistere. Sed unum non omitto. quod cum hic dicatur uniuerso populo. Not. esse legem generalem quod etiam colligitur. §. i. cum dicat editali et perpetuo valitura etc. ut. l. leges ut generales. C. de legi. Descendamus amodo ad textum huius constitutionis imperiales. quam diuiso per nunc et ingressu in duas partes principales. licet diuersi diuersimode diuidantur. Primo exordium subiungendo occasiones legis condende. Secundo statuti. secunda in. §. habito igitur. et ibi videbimus subdiuisiones. Et maxime sic diuisio. quia summa et bona diuisio debet esse binembris vel saltem reducibilis ad binembrum. secundum logicos. et probatur in lege in summa. C. de sta. ho. Sed primo exponemus primam partem.

**I**mperia;

lem. Hoc principium

diuiditur in duas partes. Primo ponit quoddam antecedens. Secundo infert ad consequens. scilicet ibi quapropter. Et loco casus dicit quod imperator exordies dicit quod sicut ipse studet subiectorum comoda procurare ut singulorum status seruetur illesus. Item etiam studet curam reipublice gerere. ut regni utilitas incorrupta persistat. quasi dicat quod utilitas publica potius despectari. et ideo cum ipse quere monias recepisset de alienationibus feudorum dum pro tribunali cederet apud Roncallias per quas alienationes debita seruitia amittebantur. et honor ac status imperij diminuebantur pro tanto intendit imperator super hoc provide re sicut provide in. §. habito igitur etc. hoc dicit. Expono litteram solertiam. i. prudentiam et sagacitatem et dicitur a solo. quod est totum et ars artis. quasi totus in arte. nota. insti. in probemio. §. cumque. de vocabulo sunt plures text. in. l. §. non fuit. ff. de dolo et. C. de his qui ve. eta. cupel. §. i. §. feminas. et lege si vindicari. in fi. de penis. inde dicitur insolentia per contrarium. l. §. pen. C. de reuocanda. dona. Sequitur ulterius in littera iugiter id est continue. l. §. C. de feriis. et. l. liber. C. de ioffi. testa. et ibi not. Quapropter hic est secunda pars et ponitur illatio. quod denotat hoc haberi quapropter

quod est illatium. l. fin. C. de iur. om. iudi. sicut sibi quo circa vt supra. c. j. s. j. et sicut verba per lotha. c. j. s. j. et sicut verba ergo igitur. ideo propterea et similia que sunt coniunctiones rationales scdm gramaticos Boncalie nom<sup>e</sup> est loci de quo etiã fit mentio. s. de pbi. feu. alie. per lotha. c. j. Beneficia. i. feuda. nã beneficiuz pprie est genus ad feudũ. s. in qui. cau. feu. amitta. s. beneficium. licz quandoq; permissiue vnũ pro alio ponatur: vt. s. si de feu. cõtrouer. fue. c. bñficiuz. dici. s. circa diffinitiones feudi. Que ab eis tenebant. ⁊ sic in recto feudo de quo dicitur. j. s. callidis. ⁊. s. in super. ⁊. s. seq. dñoz alibi dicitur senioruz vt. s. de probi. feud. alie. per lotha. c. j. Licentia attende qz. j. s. j. dicitur permissione. de quo ibi dicitur. Libelli nomine. est qdã cõtractus ad instar emphiteosis sub villi pensioe. de qua dicam infra et eius naturã potnam Debita seruitus scilz incerta s̄m propriam et rectam naturã cõtractus feudalis. de quo. j. s. firmiter. licz ex pacto impropriando naturaz feudi possit esse certã seruitiũ. vt ibi dicã. et tegiti. s. in. iij. diuisione feudoz. Expeditionis in qua solet succurri principi per subditos de seruitijs vt dicitur. j. s. firmiter. Dinuebatur fuit ergo occasio. imo ratio necessaria in hoc prouidendi. vt sta-